UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

MYTH AND NATIONAL IDENTITY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce (supervisor):

Prof.PhDr.Martin Procházka Dr.Sc.

Zpracoval (author):

Lukáš Chytrý

Studijní obor (subjects):

Anglistika a amerikanistika –

Politologie

Praha, Květen 2011

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

(I declare that the following MA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.)

V Praze dne 9.5.2011

Děkuji svým rodičům za všechnu lásku a podporu, kterou mi během mých studií věnovali a panu Prof. Procházkovi za jeho cenné rady při vypracování této diplomové práce.

Abstract:

The thesis aims to explore the relationship between national identity and the myth. Key to the analysis are the questions of the manner in which a collective identity becomes dependant on literary narrations as well as the particular motives that constitute these narrations. The analysis of the relationship is carried out in reference to particular literary texts. The discussion is based on the critical approach of literary theory and the analyses of relevant socio-political aspects.

The discussion is based on a comparative approach to the chosen literary texts. The comparative method focuses on the socio-political and historical contexts of the literary works, as well as on the different concepts of communal identity portrayed. Key texts to the debate are the collection of poems of James Macpherson, *Poems of Ossian*, Sir Walter Scott's historical novel, *Waverley*, and the Czech *Manuscripts of Dvůr Králové and Zelená Hora*.

This thesis commences the discussion with a theoretical approach to the relationship between myth and history. The discussion aims at the manner in which both the mentioned elements constitute collective identity. The thesis emphasises those aspects which give rise to manipulative statements and conceptions that shape the discourse. To the fore thus comes the question of traditions, conventions and notions of heroic age that the particular collective consciousness relates to. The attention is paid to the socio-historical context in which the afore-mentioned primary texts were produced. The discussion attends to the era of Romanticism and the relation of the romantics to the notions of nature, ballads, and tradition. These conceptions are being perceived through the reality of the arising national revival, and through the manner in which folk literature and the romantic production affected nationalist aspirations. In the concluding part, the thesis aims to synthesise the introductory theoretical approach to the origin and manifestation of myth with the reflection on the primary texts.

Abstrakt:

Tato diplomová práce si klade za cíl rozkrýt vztah mezi mýtem a národní identitou. Zásadními otázkami jsou míra, do které je společenská identita závislá na literární naraci a jaké motivy tuto naraci konstituují. Analýza tohoto vztahu je prováděna na vybraných literárních textech s ohledem na kritické přístupy literární teorie a relevantní společensko-politické aspekty.

Rozbor je prováděn na základě komparativního přístupu k vybraným textům. Komparativní metoda se zaměřuje na společensko-politický a historický kontext vybraných literárních děl, stejně tak jako na různé přístupy k otázce, co tvoří společenskou identitu. Texty, na které se pozornost zaměřuje především, jsou básnická sbírka James Macphersona, *Poems of Ossian*, historický román Sir Walter Scotta, *Waverley* a *Rukopisy Královédvorské a Zelenohorské*.

Tato diplomová práce otevírá diskusi teoretickým přístupem ke vztahu mezi mýtem a historií. Diskuze se zabývá způsobem, kterým obě zmíněné složky konstituují kolektivní identitu. Práce se snaží zdůraznit především ty aspekty, které dávají vzniknout manipulativním výrokům a představám, které následně ovlivňují diskurz. Do popředí tak vystupuje otázka tradice, konvence a představy o heroické době, na kterou konkrétní kolektivní povědomí navazuje. Pozornost je tak věnována společensko-historickému kontextu, ve kterém zmíněné literární texty vznikaly. Diskuze předkládá období romantismu a vztah romantiků k pojmům příroda, balada, tradice. Tyto pojmy jsou nazírány skrze realitu nastupujícího národního obrození a způsob, jakým lidová slovesnost a romantická tvorba působila na nacionální snahy. Závěrem se práce snaží skloubit úvodní teoretické pojednání o vzniku a projevech mýtu s reflexí na primární texty.

Table of content

1 Introduction 1
2 Text and the Past 3
2.1 Telling of the past – History and Memory 3
2.2 The Myth and the Past 18
2.3 History and Literature 24
3 Romanticism and Nationalism 34
3.1 Romanticism and Romanticisms 34
3.2 Romanticism and Nature 40
3.3 James Macpherson and Scottish Orality 50
3.4 Historical Novel and Walter Scott 58
4 Romanticism and the Wake of Nationalism 63
4.1 Nation and Collective Memory 63
4.2 <i>Poems of Ossian</i> and <i>Waverley</i> in Relation to Cultural Nationalism 69
5 Conclusion 80
6 Bibliography 83
Summary 88

1 Introduction

Collective identity has proved an important factor in the formation of the modern civilisation and the manner in which we perceive the surrounding reality. On the basis of their particular allegiances, individuals interpret and re-interpret the events and relationships of the present as well as of the past. In this plurality, there necessarily arise moments when particularism and subjectivity claim authority over other notions and perceptions. This authoritative stance usually finds its basis in traditions, conventions, and historical precedents. However, many of these instances of alleged authority are projections of myths and manipulation.

The thesis aims to explore the relationship between national identity and the myth which often finds its haven in historical and literary narration. The focus shall be aimed at the origin of myth and the manner in which it manifests itself in relation to history and tradition. To illustrate this impact of myth the thesis shall focus on concrete historical and literary texts that have been written under the influence or have been employed to serve the purposes of nationalism. Key texts to the analysis shall be the collection of poems of James Macpherson, *Poems of Ossian*, Sir Walter Scott's historical novel, *Waverley*, and the Czech *Manuscripts of Dvůr Králové and Zelená Hora*.

The opening chapter shall aim to discuss the notion of the authority of history as the instance of objective representation of the events of the past. To illustrate this, the thesis shall focus on the relationship between history and memory. The aim is to depict the value-judgements and partiality that are necessarily inherent to traditional historical narrations. Developing on this notion further, the thesis shall aim to discuss the question of tradition as another source of accepted authority. However, since traditions prove unable to reflect the changing reality, their preservation becomes problematic. New traditions thus arise, claiming the same authority as their predecessors. Unavoidably, this re-presentation of reality becomes an act of manipulation which distorts the perception of the reality. What we experience is thus a manifestation of myth taking over a certain set of practices and claiming its validity.

The subsequent section shall reflect the already discussed in the debate on the relationship between facts and fiction, when dealing with historical narrations. The thesis shall emphasise the dilemma of the notion of the authority of the printed text. On the basis of historical

excursion, the thesis shall aim to depict the role of editing and publishing in re-interpretation of presented text. Written historical accounts of the past, aim to present arguments and facts in manner that shall be credible. It needs credibility and therefore it contains a moment of responsibility. In literature, or rather the fictional accounts of reality, there is no need for responsibility or any need for the author to respond to the reality. However, this becomes an issue when literature is used as a tool of mediation between facts and fiction. The following chapter of the thesis shall aim at the era of Romanticism and the arrival of historical novel and the question of narration and the rise of nationalism.

The thesis shall set the literature of the Romanticists into a cultural context and aim to arrive at identification of certain prominent characteristics. Developing this notion further, Romanticism shall be placed in relation to nature. This section shall show a link between the oral tradition and the romantic notion of the primordial human being and the primordial language. Oral tradition, as the instance of reflection of the remnants of the past, shall thus come to fore as the subject of study of the thesis. The debate shall then move to the endeavour of James Macpherson and the Ossianic phenomenon. The focus shall be aimed at the historical and cultural context of Macpherson's work and its relation to the historical novel of Sir Walter Scott, notably the novel *Waverley*.

Following the debate, the final chapter shall open with the discussion of what is a nation and nationalism. The topics of this chapter shall be set in the context of the historical reality of the Czech National Revival Movement and the allegedly genuine texts *Manuscripts of Dvůr Králové and Zelená Hora*. The debate shall then move to the analyses of particular instances or the manner where the literary texts mentioned overlap and/or reflect the particular aims of the nationalist aspirations. The aim shall be to set the works in the context of nationalism and analyse their individual roles in the formation of collective identity. The concluding section shall aim to synthesise the reached findings and identify the manner myth plays in the formation of collective identity.

2 Text and the Past

2.1 Telling of the past – History and Memory


[…]


It may be thus briefly concluded that both the forgeries stress the ancient while in fact their main concern is the future. Where *Ossian* portrays the total image of the cultural heritage, *Manuscripts* focus on the themes of territorial integrity and language as the basis of identity.

³³ Andrew Lass “Romantic Documents and Political Monuments: the Meaning-fulfilment of History in 19th Century Czech Nationalism” *American Ethnologist*, Vol. 15, No. 3 (Aug., 1988) 456.

³⁴ Lass 456.

³⁵ Procházka, “Romantic Revivals” 83.

Both the texts reinvent traditions and thereby revive culture. In the Czech context, however, the political implications and the emphasis on identity are more evident for they are more clearly addressed. As forgery, the Manuscripts are noteworthy as an illustration of the power of the discourse on the activity and ideology of a particular nation. When events or history itself cannot be transformed to the purpose of the narration a new history then necessarily becomes sought for and created. Myth replaces reality and becomes accepted as facts. Discovering and defeating the myth becomes almost difficult. A myth need be overcome only by a new myth. It takes a self-criticism and the ability to distance one-self from his own traditions and identity to become aware of the reality. Without this distance, the myth shall dominate the discourse and spread into other realms of man's intellectual activity.

5 Conclusion

It is always difficult to identify myth; in order to do that, the individual need be able to distance himself from any attachments to the specified object and study it objectively. This is not without a great effort when attempting to reveal myths in the history and the culture the individual has come from. Traditions and authorities have been generally accepted as lighthouses on the journey through life; however, once the individual realises their unsteady basis, subject to changes, he perceives their relativity and the threat of manipulation they may become a subject of.

Baring this notion in mind, any individual approaching history and other texts claiming authoritatively their objectivity, may thus treat any such narrations as an intellectual challenge and an initiative to adopt a critical stance to the presented interpretations of the surrounding reality. Only by such an approach can myth become demythologised and the individual may come closer to a clearer picture of undistorted reality.

The thesis aimed to explore the relationship between national identity and the myth. The debate aimed to focus at the origin of myth and the manner in which it manifests itself in relation to history and cultural tradition. To illustrate this impact of myth the thesis discussed concrete historical and literary texts that have been written under the influence or have been employed to serve the purposes of nationalism. The key texts to the analysis were the collection of poems of James Macpherson, *Poems of Ossian*, Sir Walter Scott's historical novel, *Waverley*, and the Czech *Manuscripts of Dvůr Králové and Zelená Hora*.

In the opening section, the thesis aimed to discuss the relationship between history and memory. The aim was to depict the value-judgements and partiality that are necessarily inherent to traditional historical narrations, which necessarily influence the presentation of the depicted reality. Developing this notion further, the thesis discussed the question of tradition as another source of accepted authority. However, since traditions proved unable to reflect the changing reality, their preservation became problematic. Since new traditions arise to replace the old, yet claim the same authority, it becomes problematic to treat them as the preservers of moral values or the genuineness of the human being. The thesis aimed to show the ability to manipulate certain narrations and practices to emphasise particular notions or world-views.

The following section aimed to reflect on the relationship between facts and fiction, with particular interest when both the genres were employed in the narration of the past events. This had been developed in reflection on the dilemma of the notion of the authority of the printed text. The thesis thus aimed to emphasise the influence of text editing on the understanding of the presented text. In relation to this reflection, the thesis aimed to discuss the issue of recording and schematising the oral folk tradition in the written form. This had been discussed especially in relation to the Romantic Movement.

The thesis aimed to set the literature of the Romanticists into a cultural context by aiming to arrive at identification of certain prominent characteristics. Developing this notion further, Romanticism was placed in relation to nature. This section aimed to show a link between the oral tradition and the romanticist notion of the primordial human being and the primordial language. Oral tradition, as the instance of reflection of the remnants of the past, thus came to fore as the subject of study of the thesis. The debate then moved to the endeavour of James Macpherson and the Ossianic phenomenon. The focus was aimed at the historical and cultural context of Macpherson's work and its relation to the historical novel of Sir Walter Scott, notably the novel *Waverley*.

Following the debate, the final chapter was opened with the discussion of how to understand the terms nation and nationalism. The debate was set in the context of the historical reality of the Czech National Revival Movement and the *Manuscripts of Dvůr Králové and Zelená Hora*. The debate then aimed to move to the analyses of particular instances or the manner where the literary texts mentioned overlap and/or reflect the particular aims of the nationalist aspirations. The aim of the thesis was to set the literary noted works in the context of nationalism and to analyse their individual roles in the formation of collective identity.

In relation to the studies of myth, this thesis aimed to be a synthesis of a general introduction into the problem as well as an attempt to tackle and unravel myth in its concrete forms. The main motive behind the thesis was the attempt to unravel the manner in which literary narrations claiming authority on the basis of their origin or their purpose are in general being produced, re-produced and accepted. It was hoped to show such literary text becomes a medium that is subject to particularism and manifold interpretations. The created distortion gives rise to a myth that becomes a potential foundation for further distortions. Any

collective claims finding support in uncritical acceptance of these re-presentations thus stand on uncertain foundations.

This thesis aimed to illustrate this assumption on particular instances where it was the national consciousness and the sense of cultural heritage that became the end purpose of the manipulations. Literature has in these instances become a tool of self-formalisation and self-confirmation, which, however, has not found its basis in reality. This realisation becomes even more central when placing it in the context of nationalism and national sentiments. This process of manipulation and re-creation may turn as inspiring as threatening. However, it is only through such a realisation and through our critical and unbiased approach to the presented that allows us to identify and eliminate myths and get a glimpse of the true nature of the reality. This thesis aimed to be just such an attempt.
