Posudek na diplomovou práci Lukáše Chytrého *Myth and National Identity*

Práce je zajímavým a v mnohém zdařilým pokusem o reflexi a syntézu různých teorií kolektivní identity a její konstrukce. Komparativní přístup má především teoretickou povahu: funguje na teoretické úrovni, ne však již tak na úrovni srovnání jednotlivých literárních textů.

Zatímco za velmi přínosné lze považovat propojení „konstruktivistických“ teorií národní identity (Anderson, Hobsbawm) s teoriemi kolektivní paměti a jejich „míst“ (Halbwachs, Nora) i kapitoly o mýtu a minulosti nebo historii a literatuře, problematickou částí práce zůstává analýza primárních textů. Je sice pravda, že se po diskusích s autorem zlepšila především úroveň analýzy českého ossianismu a úlohy *Rukopisů* v národním obrození, nadále však zůstává problémem výklad Scottova romány *Waverley*.

Jistěže lze souhlasit s Cairnsem Craigem (jméno je v práci chybně psáno v opačném pořadí), že *Waverley* zachycuje transformaci starších forem společenské organizace na „národní stát“, nicméně tato transformace není tak jednoduchá, jak Craig předpokládá, tedy nahrazení Skotska jako reálné politické entity Scottovou „romantickou iluzí“. Ve *Waverleym* (jako i v jiných Scottových dílech) jsme svědky konfrontace různých přístupů k dějinám (např. *Waverleyho* a barona Bradwardinea), přičemž „romantická iluze“ není rozhodně tím dominantním, naopak je často otevřeně nebo alespoň ironicky kritizována.

To se dokonce týká i jiných románů, například *Ivanhoe*, v němž je idealizace rytířství a představa nového národa jako syntézy dvou antagonistických sil (Anglosasů a Normanů), korigována zápletkou, kde vystupuje jiná kultura a jiné etnikum, představované židovkou Rebekou a jejím otcem. Tento ironický a někdy otevřeně kritický aspekt, zaměřený proti pojetí národního státu jako etnicky homogenního celku, je v protikladu k „aspiracím“ středoevropských obrozenských hnutí (s. 75), která měla výrazně homogenizující etnocentrickou povahu.

Z tohoto a dalších důvodů existuje rozdíl mezi Scottovým kritickým a ironickým přístupem k idealizaci dějin a národních hnutí, který u nás pochopil jedině Karel Hynek Mácha, a obrozenskou idealizací kolektivní identity. O Máchově přístupu ke Scottovi se v práci nedozvíme, ale samozřejmě bych nechtěl, aby autor pouze citoval výsledky mého výzkumu.

Důležitý aspektem Scottova *Waverleyho* je právě ono kriticko-ironické použití tématu romantické imaginace jako prostředku, který zdůrazňuje nutnost vyrovnat se s realitou historických změn. To vyplývá především ve změně *Waverleyho* chápání Ferguse MacIvora a jeho sestry Flory, která probíhá současně s jeho prožíváním skutečného dějinného konfliktu.

I když je předložená práce v mnoha ohledech teoreticky velmi pokročilá, je škoda, že se od reflexe moderních teorií mýtu a kolektivní identity nepřenesla k jejich tvůrčímu uplatnění v rozborech literárních textů. Také napětí mezi romantickým individualismem a konstrukcemi kolektivní identity by si zasloužilo hlubší reflexi.

Přes tyto nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou „výborně“ nebo „velmi dobře“ v závislosti na výsledku obhajoby.

V Praze, 23. května 2011

prof. PhDr. Martin Procházka, CSc.
vedoucí práce